
DT-2024-00466-00151.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
N. Registro Generale:     466 Del     10/09/2024 
 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO ORDINATIVO DI  FORNITURA GAS EXTRA 

RETE PER RISCALDAMENTO IMPIANTI COMUNALI PER LA 
DURATA DI 12 MESI A PREZZO VARIABILE A FAVORE DI AGSM 
AIM ENERGIA SPA (ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP GAS 
NATURALE 15 BIS/ LOTTO 1) – ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA 

 
 
 
 
 
 



DT-2024-00466-00151.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso. 
 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2024, è stato approvato il D.U.P. 
2024/2026. 
 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2024, è stato approvato il bilancio 
2024/2026 del Comune di Giaveno. 
 
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15/03/2024, è stato approvato il P.E.G. per il 
periodo 2024/2026. 
 
Con propria precedente DT n. 421 del 6/09/2023 veniva aggiudicata la fornitura di gas Extra Rete 
per riscaldamento a favore dell’impresa AGSM AIM ENERGIA SPA (VR) a seguito di adesione a 
convenzione Consip per la durata di 12 mesi con scadenza 31/10/2024. 
 
Questo Comune ha aderito, con propria determinazione n° 421 del 6/09/2023, alla convenzione di 
fornitura  “GAS NATURALE 15 bis / LOTTO 1 - VALLE D’AOSTA, PIEMONTE, LIGURIA” " 
per i soggetti di cui all’art. 3 L.R. 19/2007 e s.m.i. per la quale era risultato aggiudicatario la società 
AGSM AIM ENERGIA S.P.A. con durata di anni uno. 
 
 L'art. 1, comma 7 , del D.L. 6 Agosto 2012, n.95, convertito in Legge n.135/2012, come modificato 
dall'art. 1, comma 494, legge n. 208 del 2015, stabilisce l'obbligo per le amministrazioni pubbliche 
e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, di 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali per alcune categorie merceologiche (cd. Servizi a 
rete) tra cui il gas naturale. In subordine le stesse pubbliche amministrazioni possono esperire 
proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 
negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. 
 
 E’ fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, 
anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad 
approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e 
prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia 
fissa e telefonia mobile e del 3 per cento per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, 
carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori 
corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip SpA e dalle 
centrali di committenza regionali. 
 
In tali casi non solo i contratti devono essere sottoposti a condizioni risolutiva con possibilità per il 
contraente di adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di 
convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior 
vantaggio economico in percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai contratti già stipulati, ma 
devono altresì essere comunicati all’Autorità Nazionale Anticorruzione.  
 
Il ricorso a convenzioni Consip o delle centrali di committenza regionali costituiscono uno 
strumento di formidabile snellimento della attività amministrativa in quanto i fornitori sono stati già 
individuati a seguito di gare pubbliche ed hanno stipulato con le suddette centrali di committenza un 
contratto quadro con il quale si impegnano ad accettare ordinativi di fornitura emessi dalle singole 
Amministrazioni che hanno effettuato l'abilitazione o aderito alla convenzione. 
 



DT-2024-00466-00151.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Sono indubbi i vantaggi sotto il profilo non solo della semplificazione del processo di acquisizione 
e approvvigionamento con eliminazione dei tempi di gara e dell'eventuale contenzioso ma anche 
sotto il profilo della riduzione dei costi unitari. 
 
In ragione della prossimità della scadenza del contratto di fornitura e dei tempi di attivazione del 
servizio, occorre avviare le procedure di affidamento di nuova fornitura di combustibile per 
riscaldamento per l’anno 2024-2025 . 
 
Riscontrato che Consip S.p.A. ha attiva la convenzione per la fornitura di gas “GAS NATURALE 
15 bis / LOTTO 1 - VALLE D’AOSTA, PIEMONTE, LIGURIA” che risponde pienamente alle 
esigenze dell’Ente  . 
 
Visto il T.U.EL. approvato con D.Lgs. n. 267/00 del 18 agosto 2000, ed in particolare l’art. 183. 
 
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile dell’Area 
Tecnica, in forza del decreto sindacale n. 14 del 19/07/2024, con il quale sono state conferite le 
funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.   
 

DETERMINA 
 

Di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
Di aderire, per le motivazioni citate in premessa, alla Convenzione CONSIP stipulata con la ditta 
AGSM AIM ENERGIA SPA (partita iva  02968430237), sede legale in LUNGADIGE 
GALTAROSSA 8 – 37133 - VERONA (VR), denominata “GAS NATURALE 15 bis / LOTTO 1 
CIG 96772249DE - VALLE D’AOSTA, PIEMONTE, LIGURIA”, per la fornitura di gas metano 
per il riscaldamento degli impianti comunali a prezzo variabile per il periodo dal 1/11/2024 al 
31/10/2025 alle condizioni previste dalla convenzione stipulata dalla CONSIP spa, Gas Naturale 15 
bis, Lotto 1 - Valle d’Aosta, Piemonte, Liguria, in conformità all’ordinativo allegato alla presente. 
 
Di approvare il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA della CONSIP (allegato), 
che riporta le clausole specifiche inserite nell’appalto del servizio di cui trattasi, già firmato 
digitalmente ed inviato al fornitore, attraverso la suddetta procedura telematica. 
 
Di dare atto che la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 
136/10 e smi e che il codice CIG derivato relativo alla fornitura in argomento risulta essere il 
seguente: B2FAE65AB5 
 
Di impegnare la spesa presunta complessiva per l'intero periodo contrattuale dal 01/11/2024 al 
31/10/2025, a favore di AGSM AIM ENERGIA SPA di VERONA (VR), di € 316.000,00 (oltre 
I.V.A. 22% € 69.520,00) per complessivi € 385.520,00, sui seguenti capitoli del P.E.G. 2024/2026, 
esercizi 2024 e 2025, con esigibilità 2024 e 2025 secondo riparto dell’allegato prospetto predispoto 
dall’Area Finanziaria. 

Di dare atto che i pagamenti verranno effettuati con le modalità indicate all’Art. 5 della 
Convenzione in argomento. 
 
Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 
 
Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica e durc regolare.  



DT-2024-00466-00151.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, 
in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione 
contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali 
abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 
A norma dell'art. 8 della Legge 241/90 e s.m. e i., si rende noto che il responsabile del procedimento 
è il sottoscritto Arch Paolo CALIGARIS, responsabile Area Tecnica del Comune di Giaveno. 
 
AI FINI DELLA PUBBLICITÀ di cui al D.Lgs. 33/2013 si dichiara che il presente atto di spesa 
verrà pubblicato nella sezione trasparenza contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio, 
alla voce - CONTRATTI PUBBLICI: fini informativi ex art 29 D.Lgs.  33/2013. 
 
 
 
        IL  RESPONSABILE AREA TECNICA 
 
  CALIGARIS PAOLO 
  firmato digitalmente


